
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  375  del  16/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura di affidamento diretto per l'esecuzione dello studio geologico della Frazione Poggio D'Api - Comune di Accumoli
(RI) preceduto da consultazione tra più professionisti geologi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016.  CUP
C65J18000160001  CIG Z7928122BA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 34 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00364 16/04/2019



OGGETTO: procedura di affidamento diretto per l’esecuzione dello studio geologico della Frazione 

Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI) preceduto da consultazione tra più professionisti geologi, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016. 

CUP C65J18000160001 

CIG Z7928122BA 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 19 febbraio 2019, n. 82, con la quale è 

stato espresso il nulla osta in merito alla proroga dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo;  

Pagina  2 / 34



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 26 febbraio 2019, con il quale è stato prorogato 

l’incarico di Direttore ad interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del 

Lazio n. 82 del 19 febbraio 2019; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 57 del 04/07/2018 che disciplina la costituzione del Fondo di 

cui all’art. 113, comma 2 del Codice e regolamenta la modalità ed i criteri di ripartizione delle 

risorse finanziarie destinate agli incentivi ivi previsti; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al 

D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data dal 24/08/2016 ed in particolare l’art. 3, comma 2 relativo agli ulteriori interventi di 

importanza essenziale; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 67 del 12/09/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 37 

dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018” nella quale è ricompreso l’intervento 

denominato “Verifiche geologiche e messa in sicurezza della Frazione di Poggio D’Api nel 

Comune di Accumoli (RI)”, per un importo complessivo di € 500.000,00; 

VISTO altresì l’allegato 2 della predetta Ordinanza Commissariale n. 67/2018 nel quale è 

ricompreso l’intervento di cui all’oggetto per il quale viene indicato, quale soggetto attuatore, 

l’Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Lazio; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.i. a carico della specifica contabilità speciale; 

Pagina  3 / 34



VISTA la determinazione del direttore ad interim n. A00113 del 12/02/2019, con la quale il Dott. 

Geol. Marco Spinazza, funzionario in comando presso il Commissario Straordinario per la 

ricostruzione sisma 2016 ed assegnato all’USR Lazio, è stata nominato Responsabile Unico del 

Procedimento della procedura di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la dichiarazione del RUP, relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 

del D.lgs. 50/2016 agli atti dell’USR con prot. n. 0300931 del 16/04/2019; 

VISTO l’articolo 113 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) recante “Incentivi per funzioni 

tecniche” e l’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 57 del 4 luglio 2018 “Criteri di ripartizione 

negli appalti per lavori”; 

VISTO l’articolo 157 del Codice recante “Altri incarichi di progettazione e connessi” ed in 

particolare il comma 2; 

 

VISTA la necessità di dover procedere all’affidamento di un incarico professionale per l’esecuzione 

dello studio geologico della Frazione Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI), finalizzato alla 

verifica della sussistenza delle condizioni di instabilità del versante classificato R2 dall’Autorità di 

Bacino del Fiume Tronto e Zs-Zona di Suscettibilità per instabilità di versante dallo studio di MS3 

di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario 24/2017, preliminare all’eventuale intervento di 

messa in sicurezza; 

 

VISTO l’articolo 36 del Codice recante “Contratti sotto soglia” ed in particolare il comma 2, lett a) 

che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta nonché l’art. 95, comma 4 

del Codice recante “Criteri di aggiudicazione dell’appalto”; 

 

RAVVISATA la necessità di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione degli inviti e degli 

affidamenti, trasparenza e proporzionalità, gli operatori da invitare alla procedura di scelta del 

contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice con 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice (D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.); 

 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del Codice che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto di avviare una procedura per l’individuazione del professionista a cui affidare 

l’esecuzione dello studio geologico della Frazione Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI), 

mediante richiesta di preventivo, a mezzo PEC, a n. 15 operatori economici Geologi iscritti agli 

Ordine delle Regioni colpite dal sisma (Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche) e con sede nelle 

Pagina  4 / 34



Province inserite nel cratere sismico (Ascoli Piceno, Macerata, Fermo, Ancona, Rieti, L’Aquila, 

Teramo e Pescara, Terni e Perugia), da estrarre, a seguito di sorteggio pubblico, dall’elenco di cui 

all’art. 34 del D.L. 189/2016 aggiornato alla data del 20/03/2019; 

PRESO ATTO dell’elenco degli iscritti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 acquisito, a seguito di 

apposita richiesta da parte dell’USR con prot. n. 177745 del 06/03/2019, con prot. n. 0227441 del 

22/03/2019; 

VISTO il Quadro Economico, allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto, con il 

quale viene determinato in € 320.000,00, l’importo dei presunti lavori, stante l’indeterminatezza 

delle condizioni di stabilità del versante oggetto dello studio, di messa in sicurezza; 

 
VISTO che il corrispettivo professionale, per l'esecuzione delle attività in oggetto, è stato 

determinato in € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, previa consultazione tra n. 15 geologi 

professionisti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice per l’affidamento dello studio 

geologico della Frazione Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI), con il criterio del prezzo più 

basso, importo a base di gara € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, e di approvare gli schemi 

degli atti di gara allegati alla presente:  

1) Richiesta di offerta; 

2) Allegato n.1 Schema di Domanda/Dichiarazioni Amministrative; 

3) Allegato n. 1bis Tabella dichiarazione requisiti professionali; 

4) Allegato n.2 Identificazione planimetrica dell’area oggetto di studio; 

5) Allegato n.3 Schema offerta economica; 

6) Allegato n.4 Schema Lettera di Accettazione. 

 

RITENUTO peraltro, in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 40, comma 1, d.lgs. 50/2016 

di utilizzare, ai fini della gestione per l’individuazione dell’operatore che presenterà la migliore 

offerta economica (massimo ribasso), il sistema informatico per le procedure telematiche di 

acquisto IntercentER, accessibile sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 

1) di procedere alla consultazione, mediante piattaforma SATER, di n. 15 professionisti 

Geologi, iscritti agli Ordini delle Regioni colpite dal sisma (Abruzzo, Lazio, Umbria e 

Marche) e con sede nelle Province inserite nel cratere sismico (Ascoli Piceno, Macerata, 

Fermo, Ancona, Rieti, L’Aquila, Teramo e Pescara, Terni e Perugia), finalizzata 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, per l’esecuzione di 

uno studio geologico della Frazione Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI), con il criterio 

del prezzo più basso, importo a base di gara € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

 

2) di individuare i n. 15 operatori economici, di cui al punto 1), tramite estrazione, a seguito di 

sorteggio pubblico, dall’elenco di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 aggiornato alla data del 

20/03/2019; 
 

3) di approvare gli schemi degli atti di gara allegati alla presente:  

Pagina  5 / 34



- Richiesta di offerta; 

- Allegato n.1 Schema di Domanda/Dichiarazioni Amministrative; 

- Allegato n. 1bis Tabella dichiarazione requisiti professionali; 

- Allegato n.2 Identificazione planimetrica dell’area oggetto di studio; 

- Allegato n.3 Schema offerta economica; 

- Allegato n.4 Schema Lettera di Accettazione. 
 

4) Di approvare il Quadro Economico, con il quale viene determinato in € 320.000,00, 

l’importo dei presunti lavori, stante l’indeterminatezza delle condizioni di stabilità del 

versante oggetto dello studio, di messa in sicurezza; 

 

5) di prendere atto che la somma trova copertura con le risorse stanziate sulla contabilità 

speciale prevista dall'art. 4 comma 3 D.L. 189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale n. 

6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 4 del 

D.L. 189/2016; 
 

6) di prendere atto delle dichiarazioni del RUP in merito all’assenza di conflitto di interesse 

relativamente alla procedura in oggetto rese ai sensi dell’art. 42 del Codice (D.lgs n. 

50/2016) con prot. n. 0300931 del 16/04/2019; 
 

7) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi e per gli effetti del 

decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., sul sito della stazione appaltante 

http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

8) di dare atto che gli atti di gara saranno pubblicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 

Codice, sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Bandi di gara”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti (ambito regionale); 

 

9) di dare atto che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 40, comma 1, d.lgs. 50/2016,  

la gestione dell’aggiudicazione all’operatore, che ha presentato la migliore offerta economica 

(massimo ribasso), avverrà tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di 

acquisto IntercentER, accessibile sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione.  

 
 

Il Direttore ad interim dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

F.to Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

 
 
 

VERIFICHE GEOLOGICHE E MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI POGGIO D'API – 
COMUNE DI ACCUMOLI (RI) 

 
 

CUP C65J18000160001 
CIG Z7928122BA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ESECUZIONE DI UNO STUDIO GEOLOGICO 
DELLA FRAZIONE DI POGGIO D’API - COMUNE DI ACCUMOLI (RI) PRECEDUTO DA 
CONSULTAZIONE TRA PIU’ PROFESSIONISTI GEOLOGI, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 
E DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, CON AFFIDAMENTO MEDIANTE IL 
CRITERIO DEL MINOR PREZZO 

RICHIESTA DI OFFERTA  
 
  
        Spett.le     
       (OPERATORE ECONOMICO) 
        PEC:  

IL DIRETTORE 

VISTA la determinazione a contrarre n. *********** del ****************** con la quale è stato dato 
avvio alla procedura, ai sensi dell’artt. 31 comma 8 e art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dello studio geologico della Frazione Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI); 

VISTO che la stessa determinazione ha disposto di procedere alla consultazione mediante richiesta di 
preventivo, a mezzo PEC, a n. 15 professionisti Geologi, iscritti agli Ordine delle Regioni colpite dal 
sisma (Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche), finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice, per l’esecuzione del predetto studio geologico, con il criterio del del minor prezzo; 
- di individuare i n. 15 operatori economici, di cui al punto 1), tramite estrazione, a seguito di sorteggio 

pubblico, dall’elenco di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 aggiornato alla data del 28/02/2019; 

  INVITA 
Codesto operatore economico a presentare offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento diretto della predisposizione dello studio geologico della Frazione Poggio 
D’Api - Comune di Accumoli (RI) per un importo a base di gara pari ad euro € 3.000,00 al netto di oneri 
previdenziali ed assistenziali ed IVA. 
L’affidamento del servizio avverrà mediante il criterio del minor prezzo, ricorrendo i presupposti previsti 
dall’art.  95, comma 4, lettera a). 

TITOLO 1° 

art. 1.1 Stazione appaltante 
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio Indirizzo PEC: pec.usrlaziogare@legalmail.it 

Pagina  7 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice: Dott. Geol. Marco Spinazza. 

art. 1.2 Sistema per gli Acquisti Telematici (SATER) e Registrazione concorrenti  

1. Per l’espletamento della presente procedura, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, si avvale del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (denominato in seguito: sito)  
Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile:  

a. un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser;  
b. la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445;  

c. la registrazione al SATER. 
Ai fini della partecipazione al presente affidamento è indispensabile essere registrati al SATER, secondo 
le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.  
La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal professionista invitato a presentare 
l’offerta, dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare l’operatore economico 
medesimo. 
L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido 
e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account 
riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del SATER 
si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico 
registrato. 
L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione 
incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente 
disciplinare, nei relativi allegati e le guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli 
utenti tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni. 
 
art. 1.3 Documentazione 

La documentazione comprende: 

1) Richiesta di offerta 
2) Allegato n.1 Schema di Domanda/Dichiarazioni Amministrative 
3) Allegato n.2 Identificazione planimetrica dell’area oggetto di studio; 
4) Allegato n.3 Schema offerta economica 
5) Allegato n.4 Schema Lettera di Accettazione 

La suddetta documentazione è disponibile sulla piattaforma accessibile dal sito internet 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it nella sezione “Bandi e Avvisi”. 

art. 1.4 Chiarimenti 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti inviati 
mediante il SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili 
dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ fino a 10 
giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. Non verranno evase 
richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella esplicitata. 

Pagina  8 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Ai sensi dell’art. 74, comma 4, del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 
fornite almeno 6 (sei) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
tramite SATER e con la pubblicazione in forma anonima all’indirizzo internet 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione “Bandi aperti” dedicata alla presente 
procedura. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

art. 1.5 Comunicazioni 
 
Ai sensi dell’art. 76, comma 6, del Codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di registrazione 
al SATER, l’indirizzo PEC o, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta 
elettronica, da utilizzare ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice.  
Salvo quanto disposto nel paragrafo 1.4 della presente richiesta di offerta, tutte le comunicazioni tra la 
Stazione Appaltante ed i Professionisti invitati si intendono validamente ed efficacemente effettuate 
qualora rese mediante il SATER all’indirizzo PEC del concorrente indicato in fase di registrazione.  
È onere del Professionista invitato provvedere tempestivamente a modificare i recapiti suindicati secondo 
le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma “Registrazione e funzioni base” e 
“Gestione anagrafica” (per la modifica dei dati sensibili) accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.  
Eventuali problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme di comunicazione, dovranno essere 
tempestivamente segnalate alla Stazione Appaltante; diversamente, la medesima declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

TITOLO 2° 

art. 2.1 - Oggetto dell'appalto. 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento dello studio geologico della Frazione Poggio D’Api - Comune di 
Accumoli (RI), finalizzato alla verifica della sussistenza delle condizioni di instabilità del versante 
classificato R2 dall’Autorità di Bacino del Fiume Tronto e Zs-Zona di Suscettibilità per instabilità di 
versante dallo studio di MS3 di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario 24/2017. 

L’affidamento dell'incarico prevede in particolare le seguenti attività: 

a) Elaborare il Piano di Indagini (comprensivo di eventuali prove di laboratorio), nel rispetto di quanto 
stabilito dal R.R. n. 14 del 13/07/2016, necessario alla caratterizzazione geotecnica e geofisica dei 
terreni dell’area individuata nell’Allegato n.2 - Identificazione planimetrica dell’area oggetto di studio, 
prevedendo l’esecuzione almeno di n.1 prova down-hole. Il piano di indagini dovrà essere approvato 
dalla Stazione Appaltante; 

b) Elaborare il computo metrico del piano delle indagini di cui al precedente punto a) nel limite massimo 
disponibile dell’importo pari a € 12.000,00;  

c) redigere la relazione geologica e geomorfologica (corredata da adeguate cartografie), sulla base degli 
esiti delle indagini commissionate direttamente dalla Stazione Appaltante, contenente: 

1. analisi geomorfologica dell’area investigata con indicazione degli elementi geomorfologici 
riscontrati da apposita indagine di campagna; 

2. la ricostruzione stratigrafica e la definizione del modello geologico dell’area indagata; 
3. l’analisi e la descrizione del fenomeno gravitativo (ricostruzione geometrica, cinematica del 

movimento e cause innescanti…); 

Pagina  9 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

4. le verifiche di stabilità dell’area identificata nell’Allegato n. 2; 
5. proposte di intervento per la stabilizzazione e/o riduzione della eventuale pericolosità 

riscontrata. 

Art. 2.2 - Tipologia dell'appalto 

CPV (servizi) – principale: 71351200-5 “Servizi di consulenza geologica e geofisica”. 

Art. 2.3 – Durata: termini massimi per l'esecuzione del servizio 

Il tempo di esecuzione della prestazione, è pari a 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla stipula del 
contratto ovvero dalla comunicazione del RUP di avvio dell’esecuzione del contratto e della consegna 
delle risultanze delle indagini geognostiche, geofisiche e delle prove di laboratorio commissionate dalla 
Stazione Appaltante. 

Art. 2.4 – Termine di validità dell’offerta 

Sull’offerta dovrà essere espressamente indicato il termine di validità dell’offerta pari a 180 giorni. 

Art. 2.5 - Criterio di aggiudicazione 

L’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida purché la stessa sia 
valutata congrua e conveniente.  
Non saranno ammesse offerte in aumento.  

Art. 2.6- Disciplina normativa 

La procedura e i rapporti contrattuali derivanti dall'aggiudicazione della stessa sono regolati da: 

- Norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di appalti di servizi di architettura e ingegneria, in 
particolare dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria”; 

- Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

- Regolamento Regione Lazio n. 14 del 13 Luglio 2016; 
- Norme contenute nella lettera di invito nonché in tutta la documentazione di gara; 
- D.L. 17-10-2016 n. 189 e s.m.i. “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” e ss.mm. e ii.; 
- Ordinanze del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 

agosto 2016 ed in particolare Ordinanze n.33 del 11/07/2017 e n.56 del 14/05/2018; 
- Norme del Codice Civile per quanto non espressamente disciplinato alle fonti suindicate; 
- Normativa di settore. 

TITOLO 3° - DISCIPLINA ECONOMICA. 

Pagina  10 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Art. 3.1 - Importo stimato della parcella professionale 
L’importo totale del corrispettivo professionale è stato determinato in € 3.000,00 oltre IVA e oneri 
previdenziali per E.P.A.P. (2%), rientrante nella seguente categoria: 

Si precisa che gli oneri relativi alla sicurezza sono pari ad € 0 (zero) considerato che il servizio è di natura 
esclusivamente intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

L'importo deve ritenersi remunerativo di tutte le prestazioni previste nella documentazione di gara.+ 
L’intervento è finanziato con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 
all’art. 4 del decreto legge n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale. 

TITOLO 4° - SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti invitati a presentare offerta devono essere in possesso dei seguenti requisiti, che 
dovranno essere tutti posseduti al momento della presentazione dell’offerta e comprovati, 
all’esito delle previste operazioni di verifica nei confronti del soggetto aggiudicatario con le 
modalità specificate al TITOLO 6°. La stazione appaltante si riserva comunque la facoltà di 
effettuare i controlli anche nei confronti degli soggetti che hanno presentato offerta.  

Art. 4.1-  Requisiti generali e di idoneità professionale  

a) iscrizione all’Albo dei Geologi; 

b) assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

c) iscrizione nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 del decreto legge n. 189 del 2016; 

d) assenza di qualsiasi altra causa ex lege ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica 
Amministrazione ovvero una causa di conflitto di interessi ex art. 42 del Codice; 

e) rispetto del limite massimo di incarichi, pari a trenta, così come previsto dall’art. 3 comma 4 
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 dell’11.07.2017 recante “Qualificazione dei professionisti 
e criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche”; 
Il professionista, al momento dell’assunzione dell’incarico, provvede ad attestare, tramite 
apposita dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 2000, 
di non aver superato e di non superare il limite di cui sopra. L’inosservanza dell’obbligo di cui al 
precedente periodo determina l’inconferibilità dell’incarico. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

Art. 4.2- Requisiti di capacità tecnico professionale e mezzi di prova 

I requisiti minimi di capacità tecnica sono comprovati dall’aver espletato servizi, negli ultimi 
dieci anni antecedenti alla data della presente richiesta di offerta, relativi a incarichi di studi geologici in 
zone interessate da instabilità di versante, per un importo globale dei lavori non inferiore a 1.0 volta 
l'importo stimato dei lavori afferenti alla categoria e ID indicate nella successiva tabella: 

 

Pagina  11 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Categoria e ID delle opere Corrisponden
za 
L. 143/49 

Valore delle 
opere 

Importo complessivo minimo per 
l’elenco dei servizi 

STRUTTURE: S.04 

Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di 
fronti rocciosi ed opere connesse 

IX/b € 320.000,00 € 320.000,00 

 
La comprova del requisito di capacità tecnica professionale è fornita mediante la presentazione di: 

 in caso di servizi svolti per committenti pubblici: dichiarazioni dei committenti, provvedimenti 
autorizzativi degli interventi, provvedimenti amministrativi o contrattuali di affidamento del servizio, 
contratti di appalto o concessione, fatture di liquidazione, certificati di collaudo o di regolare 
esecuzione, documentazione contabile dei lavori; 

 in caso di servizi svolti per committenti privati: gli atti di cui al precedente punto, ove disponibili, 
certificati di buona e regolare esecuzione rilasciati dai committenti o dichiarati dall’operatore 
economico attraverso gli atti autorizzativi o concessori, certificato di collaudo, copia del contratto 
d’appalto o delle fatture di liquidazione, documentazione contabile dei lavori. 

Si precisa che: 

- gli onorari professionali risultanti da fatture quietanzate relativi a servizi di geologia propedeutici alla 
progettazione di interventi non realizzati, possono essere ritenuti utilizzabili ai fini dell’ammissione alla 
selezione qualora dagli stessi sia possibile determinare in modo certo e inequivocabile l’importo dei 
lavori cui si riferisce il servizio svolto; 

- gli onorari professionali relativi a servizi di geologia propedeutici alla progettazione di cui non si conosce 
l’importo, NON possono essere ritenuti utilizzabili ai fini dell’ammissione alla selezione; 

- gli importi si riferiscono sempre all'ammontare delle opere e non all'onorario dei servizi prestati. 
 
Per ciascun servizio sarà consentita la presentazione di massimo n. 3 documenti tra quelli sopra elencati. 
La stazione appaltante si riserva, avuto riguardo alle vigenti disposizioni in materia di semplificazione, di 
chiedere in qualsiasi momento gli originali dei documenti prodotti in copia conforme all’originale o 
eventuale documentazione comunque ritenuta utile, direttamente all’operatore economico interessato, il 
quale dovrà presentarla a pena di esclusione, entro il termine di dieci giorni dalla richiesta. 
È altresì in facoltà della stazione appaltante chiedere chiarimenti in ordine alla documentazione 
tempestivamente presentata, da produrre entro un termine perentorio, non superiore a cinque giorni. 
Nel caso in cui i chiarimenti non vengano presentati entro il termine assegnato o qualora la 
documentazione prodotta non sia in grado di chiarire quanto richiesto, è prevista la decadenza 
dell'affidamento e l'aggiudicazione dell'appalto al concorrente che segue in graduatoria. 

Art. 4.3 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei 

Gli operatori economici che si presentano in forma associata devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati.  
Per i raggruppamenti temporanei, è condizione di partecipazione la presenza, quale progettista, di almeno 
un giovane professionista ai sensi dell’art. 4 del D.M. 263/2016. 

Pagina  12 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito dell’elenco dei servizi di cui al 
precedente punto 4.2 deve essere posseduto, nel complesso dal raggruppamento, sia dalla mandataria, in 
misura maggioritaria, sia dalle mandanti.  
N.B. In caso di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, esso può partecipare semplicemente 
come “costituendo”, mentre andrà immediatamente formalizzato in caso di aggiudicazione. 
 

Art. 4.4 – Subappalto 

Non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all’art. 31, comma 8 del Codice. 
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista. 

Art. 4.5 Sopralluogo obbligatorio 
Il sopralluogo presso le aree oggetto di intervento è obbligatorio, tenuto conto che è necessario che le 
offerte vengano formulate, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Codice, soltanto a seguito di una visita dei 
luoghi. La mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di gara. 
L’attestazione dell’avvenuto sopralluogo sarà rilasciato dall’Area III Lavori Pubblici, Ambiente 
e servizi pubblici locali del Comune di Accumoli e lo stesso dovrà essere EFFETTUATO 
AUTONOMAMENTE dall’operatore economico. Tale attestazione sarà rilasciata nei soli 
giorni dal lunedì al venerdì nell’orario dalle ore 9.30 alle ore 13.30. 

A tale fine si specifica che al professionista viene rilasciata copia dell’attestazione, mentre l’originale 
viene trasmesso dal Comune al termine della procedura di gara all’Ufficio Speciale Ricostruzione. 

Art. 4.6 Garanzia provvisoria  

Ai sensi dell’articolo 93 comma 1 del Codice e delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, non viene richiesta la garanzia provvisoria. 

Art. 4.7 Cauzione definitiva 

In caso di aggiudicazione, l'affidatario dell'appalto dovrà costituire la garanzia definitiva di cui all'articolo 
103 del Codice, per un importo pari al 10% dell’importo contrattuale, secondo le modalità, le clausole 
speciali e le riduzioni previste all'articolo 93 del Codice. La mancata costituzione della garanzia definitiva 
determina la decadenza dell'affidamento e l'aggiudicazione dell'appalto al concorrente che segue in 
graduatoria. 

La garanzia copre gli oneri per il mancato o inesatto adempimento previsti dall'articolo in questione e 
cessa di avere effetto solo successivamente al relativo nulla osta rilasciato, dall’Ufficio Speciale 
Ricostruzione, sugli elaborati consegnati dall’operatore economico. 

TITOLO 5° - MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E 
SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 

Art. 5.1 – Modalità e termini di presentazione delle offerte 
La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta economica) deve essere effettuata 
sul SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. Si raccomanda di 

Pagina  13 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, eseguendo le operazioni richieste nella 
sequenza riportata nelle stesse. 
L’offerta deve essere collocata sul SATER entro e non oltre il termine perentorio delle ore …. del giorno 
…... 
È ammessa offerta successiva, purché entro il termine di scadenza, a sostituzione della precedente. 
Prima della scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte, il concorrente può 
sottoporre una nuova offerta che all’atto dell’invio invaliderà quella precedentemente inviata. A tal 
proposito si precisa che qualora, alla scadenza della gara, risultino presenti sul SATER più offerte dello 
stesso professionista, salvo diversa indicazione del professionista stesso, verrà ritenuta valida l’offerta 
collocata temporalmente come ultima. 
Ad avvenuta scadenza del sopradetto termine, non sarà possibile inserire alcuna offerta, anche se 
sostitutiva a quella precedente. 
Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o 
inviate in modo difforme da quello prescritto nel presente disciplinare. 
Non sono accettate offerte alternative. 
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla gara, anche nel caso in cui non si dovesse procedere 
all’aggiudicazione. 
La presentazione dell’offerta mediante il SATER è a totale ed esclusivo rischio del professionista, il quale 
si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta medesima, dovuta, a mero 
titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà 
di connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità della Stazione Appaltante ove per ritardo o disguidi o motivi tecnici o di altra 
natura, l’offerta non pervenga entro il previsto termine perentorio. 
Trattandosi di affidamento gestita su piattaforma telematica, si raccomanda di avviare e concludere per 
tempo la fase di collocazione dell’offerta sul SATER e di non procedere alla collocazione nell’ultimo 
giorno e/o nelle ultime ore utile/i. 
In ogni caso il concorrente esonera la Stazione Appaltante da qualsiasi responsabilità per 
malfunzionamenti di ogni natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del SATER. 
La Stazione Appaltante si riserva comunque di adottare i provvedimenti che riterrà necessari nel caso di 
malfunzionamento del SATER. 
Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ivi compreso il 
DGUE, la domanda di partecipazione e l’offerta economica devono essere sottoscritte digitalmente dal 
professionista invitato a presentare offerta. 
Il DGUE e la domanda di partecipazione devono essere redatte sugli appositi modelli predisposti dalla 
Stazione Appaltante e messi a disposizione all’indirizzo internet http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ nella sezione “Bandi e Avvisi Altri Enti” dedicata alla presente procedura, nonché sul 
SATER. 
In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nella busta 
A, si applica l’art. 83, comma 9 del Codice. 
Le offerte tardive saranno escluse in quanto irregolari ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. b) del Codice. 
L’offerta vincolerà il professionista ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 180 giorni dalla scadenza 
del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 

Art. 5.2 – Contenuto della Busta “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 

Nella busta “A – Documentazione amministrativa”, devono essere contenuti, a pena di esclusione e fatte 
comunque salve le disposizioni successivamente indicate in ordine al soccorso istruttorio, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 83 del Codice, la domanda di partecipazione, le dichiarazioni integrative, il DGUE 
nonché la documentazione a corredo richiesta. 

Pagina  14 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Tale documentazione dovrà essere inserita sul SATER secondo le modalità indicate nelle guide per 
l’utilizzo della piattaforma reperibili al seguente indirizzo http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 

Art. 5.2.1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE  
La domanda di partecipazione è redatta, in bollo, preferibilmente secondo il modello di cui all’Allegato 1 
– Domanda di partecipazione e contiene tutte le seguenti informazioni e dichiarazioni. 
Il concorrente indica la forma singola o associata con la quale partecipa alla gara (professionista singolo, 
associazione professionale, società, raggruppamento temporaneo). 
In caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo il concorrente fornisce i dati identificativi 
(ragione sociale, codice fiscale, sede) e il ruolo di ciascun operatore economico (mandataria/mandante). 
 

La domanda di partecipazione è sottoscritta digitalmente e presentata: 

- nel caso di professionista singolo, dal professionista; 
- nel caso di studio associato, da tutti gli associati o dal rappresentante munito di idonei poteri; 
- nel caso di società dal legale rappresentante. 
- nel caso di raggruppamento temporaneo dal legale rappresentante della mandataria/capofila e delle 

mandanti. 
- nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, dal legale rappresentante di ciascuno 

dei soggetti che costituiranno il raggruppamento. 
 
Il concorrente allega sul SATER: 

a) copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore; 
b) (in caso di sottoscrizione del procuratore) copia conforme all’originale della procura oppure nel solo 

caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa dei poteri 
rappresentativi conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante la 
sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura”.  

c) attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo secondo le indicazioni di cui all’allegato 
modello F23; 

d) attestazione di avvenuto sopralluogo rilasciato dal Comune di Accumoli (RI). 
 

Art. 5.2.2 - DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) 

Il concorrente compila il DGUE, di cui allo schema allegato al D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 18 luglio 2016 e successive modifiche, utilizzando il modello presente sul SATER secondo 
quanto di seguito indicato.  
Il DGUE presente sul SATER, una volta compilato, dovrà essere scaricato, firmato digitalmente e 
allegato all’interno della busta “Documentazione amministrativa”. 
Il DGUE è sottoscritto, mediante sottoscrizione digitale dai seguenti soggetti: 
- nel caso di professionista singolo, dal professionista; 

- nel caso di studio associato, da tutti gli associati o dal rappresentante munito di idonei poteri; 

- nel caso di società dal legale rappresentante. 

- nel caso di raggruppamenti temporanei da ciascuno degli operatori economici che partecipano alla 
procedura in forma congiunta. 

Pagina  15 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui all’art. 80, commi 
1, 2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice che 
hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’anno antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara. 

Art. 5.3 – Soccorso istruttorio 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e 
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 
economica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 
9 del Codice.  
L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla 
cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva 
correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze 
preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. 
Nello specifico valgono le seguenti regole:  

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 
istruttorio ed è causa di esclusione dalla procedura di gara; 

- l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei 
requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della 
domanda, ivi compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false 
dichiarazioni; 

- la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta ovvero di condizioni di partecipazione 
gara, entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti e comprovabili 
con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza 
in fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) 
sono sanabili. 

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non superiore 
a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il 
contenuto e i soggetti che le devono rendere.  
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la 
stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a 
pena di esclusione. 
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 
procedura. 
Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante 
invitare, se necessario, il concorrente a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti 
e dichiarazioni presentati. 

Art. 5.4 - Contenuto della busta “B – OFFERTA ECONOMICA” 

Nella busta B “Offerta economica” deve essere contenuta, a pena di esclusione, l’offerta economica, 
redatta su carta intestata secondo il modello predisposto dalla Stazione Appaltante.  

Pagina  16 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

Tale offerta è formulata su SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma SATER accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-
del-sistema/guide/ 

Una volta scaricato e debitamente compilato, il modello di Offerta Economica deve essere firmato 
digitalmente dal concorrente e inserito a sistema nell’apposito campo predisposto su SATER. 
La dichiarazione d’offerta contiene i seguenti elementi: 
a)  ribasso percentuale su corrispettivo posto a base di gara al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed IVA. 

Verranno prese in considerazione fino a n. 2 cifre decimali. Per gli importi che superano il numero di 
decimali stabilito, verranno presi in considerazione solo il numero dei decimali autorizzati, con 
troncamento dei decimali in eccesso. 

L’offerta economica è sottoscritta digitalmente con le modalità indicate per la sottoscrizione della 
domanda di cui ai paragrafi 6.4.1.  
In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere prevarrà l’importo indicato 
in lettere. 
Sono inammissibili le offerte economiche plurime o che superino l’importo a base d’asta. 

TITOLO 6° - SVOLGIMENTO DELLA GARA E STIPULA DEL CONTRATTO 

6.1 Apertura della busta A – verifica documentazione amministrativa 

La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno ../../2019, alle ore 10:00 presso la sede dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione Lazio Via F. Sabino, 27 – Rieti e vi potranno partecipare i legali 
rappresentanti/procuratori dei concorrenti oppure persone munite di specifica delega. In assenza di tali 
titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore. 
Tale seduta pubblica, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nel luogo, nella data 
e negli orari che saranno comunicati sulla piattaforma http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  nella 
sezione dedicata alla presente procedura almeno 3 giorni prima della data fissata.  
Parimenti le successive sedute pubbliche saranno comunicate ai concorrenti a mezzo PEC almeno 5 
(cinque) giorni prima della data fissata. 
Il RUP procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare il tempestivo deposito e l’integrità dei plichi 
inviati dai concorrenti e, una volta aperti, a controllare la completezza della documentazione 
amministrativa presentata. 
Successivamente il RUP procederà a:  
a) sbloccare la documentazione amministrativa allegata in fase di sottomissione dell’offerta  
b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare; 
c) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente art. 5.3; 
d) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
e) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 

provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 

Di tale informazione sarà contestualmente dato avviso ai concorrenti a mezzo PEC all’indirizzo 
comunicato in fase di registrazione al SATER. 

Ai sensi dell’art. 85, comma 5, primo periodo del Codice, la stazione appaltante si riserva di chiedere 
all’offerente, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti 

Pagina  17 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della 
procedura.  

6.2 Apertura della Busta “B - OFFERTA ECONOMICA” 

Terminate le operazioni di verifica della documentazione amministrativa il RUP in seduta pubblica 
procederà all’apertura delle buste “B – Offerta economica”, presentate dai concorrenti non esclusi dalla 
gara dando lettura dell’importo complessivo dell’offerta e del corrispondente ribasso percentuale. 
Quindi, nel caso di numero di offerte valide superiore o pari a dieci, il RUP, ai sensi dell’art. 97 comma 
8, selezionerà la migliore offerta applicando la procedura di esclusione automatica e successivamente 
procederà al sorteggio del metodo per il calcolo della soglia di anomalia tra quelli individuati dall’art. 97, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016. 
Si precisa che la Stazione Appaltante prenderà in considerazione il ribasso offerto dal concorrente 
considerando tutti i decimali indicati e che nel calcolo delle medie non si procederà ad alcun 
arrotondamento.  
In caso di offerte uguali si procederà dapprima all’esperimento del tentativo di miglioria delle offerte, di 
cui al comma 1 dell’art. 77, R.D. n. 827 del 1924 e successivamente al sorteggio. 

6.3 Verifica di anomalia delle offerte 

Ai sensi dell’art. 97 comma 8, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie e da aggiudicarsi con il 
criterio del prezzo più basso, il RUP procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentano un 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata sulla base del metodo sorteggiato di cui al 
precedente punto 6.2. Ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016, la procedura di esclusione 
automatica non sarà applicata nel caso di un numero di offerte valide inferiore a dieci. In quest’ultimo 
caso la stazione appaltante sottoporrà a verifica le offerte ritenute anormalmente basse, ai sensi dell’art. 
97, comma 1, del D.lgs. 50/2016. È facoltà della stazione appaltante procedere contemporaneamente alla 
verifica di congruità di tutte le offerte anormalmente basse. 
Il RUP richiede per iscritto al concorrente la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso 
indicando le componenti specifiche dell’offerta ritenute anomale. 
A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. 
Il RUP esamina in seduta riservata le spiegazioni fornite dall’offerente e, ove le ritenga non sufficienti ad 
escludere l’anomalia, può chiedere, anche mediante audizione orale, ulteriori chiarimenti, assegnando un 
termine massimo per il riscontro.  
Il RUP esclude, ai sensi degli articoli 59, comma 3 lett. c) e 97, commi 5 e 6 del Codice, le offerte che, in 
base all’esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, inaffidabili e procede ai 
sensi del seguente articolo 20.  

6.4 Stipula del contratto 

Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la stazione 
appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 
Codice. 
La stazione appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice e speciale. 

La stazione appaltante procederà comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme 
di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 

Pagina  18 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove 
previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività.  

La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 
32, comma 5 e 33, comma 1 del Codice, aggiudica l’appalto.  

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 
del possesso dei requisiti prescritti. 

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione e 
alla segnalazione all’ANAC. La stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo 
altresì, alle verifiche nei termini sopra indicati. 

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato al 
secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la 
graduatoria. 

All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare 
sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del Codice. 

In considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica.   

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 
2010, n. 136. 

Nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del Codice la stazione appaltante interpella progressivamente i soggetti 
che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un 
nuovo contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura 

Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Codice l’affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non 
costituisce subappalto, l’importo e l’oggetto del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima 
dell’inizio della prestazione. 

6.5 Definizione delle controversie  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Rieti 

6.6 Accesso agli atti e trattamento dei dati personali 

Gli operatori economici invitati autorizzano, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di 
“accesso agli atti”, la stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la 
partecipazione alla gara  oppure non autorizzano, qualora un partecipante alla procedura eserciti la facoltà 
di “accesso agli atti”, la Stazione Appaltante a rilasciare copia dell’offerta e delle spiegazioni che saranno 
eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 
tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata, ai sensi 
dell’art. 53, comma 5, lett. a) del Codice. I medesimi attestano inoltre di essere informati, ai sensi e per 

Pagina  19 / 34



       
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 2 1 0 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 / 1 6 3                             w w w . r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t                       
C o d i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                                     i n f o @ r i co s t r u z i o n e l a z i o . i t  
                       p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

gli effetti del ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Ufficio Speciale Ricostruzione 
Lazio. 

6.7 Proprietà degli elaborati  

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l'incarico commissionato, con la liquidazione del relativo 
corrispettivo all'Affidatario, resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente, il quale potrà, a 
suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi 
che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza che 
dall'Affidatario possa essere sollevata eccezioni di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun 
modo attribuite all'Affidatario medesimo. 

6.8 Protocollo di legalità  

L’operatore economico affidatario, con la partecipazione alla procedura di gara, assume l’obbligo di 
osservare le clausole del Protocollo quadro di legalità, sottoscritto in data 26 luglio 2017 tra la Struttura 
di Missione (ex art. 30 Legge n. 229/2016), il Commissario Straordinario del Governo e la Centrale Unica 
di Committenza (Invitalia S.p.A.), consultabile nel seguente sito: www.sisma2016.gov.it 

Clausola risolutiva espressa: la stazione appaltante si avvale della clausola risolutiva espressa di cui all'art. 
1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti dell'operatore economico, suo avente causa o dei componenti la 
compagine sociale o dei dirigenti dell'impresa, con funzioni specifiche relative all'affidamento, alla stipula 
e all'esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il 
delitto di cui all'art. 321 c.p. in relazione agli artt. 318 c.p., 319 c.p., 319-bis c.p., 320 c.p., nonché per i 
delitti di cui agli artt. 319-quater, comma 2, 322, 322-bis, comma 2, 346-bis, comma 2, 353 e 353-bis c.p. 

Si allega alla presente: 

1) Allegato n.1 Schema di Domanda/Dichiarazioni Amministrative 
2) Allegato n.2 Identificazione planimetrica dell’area oggetto di studio; 
3) Allegato n.3 Schema Lettera di Accettazione 
4) Allegato n.4 Schema offerta economica 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  20 / 34



 

  
ALLEGATO  1 

SCHEMA DI DOMANDA/DICHIARAZIONI AMMINISTRATIVE 
  
  
  

Spett.le USR Lazio  
PEC: pec.usrlaziogare@legalmail.it  

  
  

  
  

ALLEGATO 1  
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

  
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ESECUZIONE DI UNO STUDIO GEOLOGICO DELLA 
FRAZIONE DI POGGIO D’API - COMUNE DI ACCUMOLI (RI) PRECEDUTO DA CONSULTAZIONE 
TRA PIU’ PROFESSIONISTI GEOLOGI, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 E DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, CON AFFIDAMENTO MEDIANTE IL CRITERIO DEL MINOR 
PREZZO 
CUP: C65J18000160001  
CIG: Z7928122BA 
  
Il sottoscritto …………………………………………… nato a …………… (…) il……………… 
Residente a ……………………………………………………. (…) in via/piazza 
…………………………………………, n………….    
  

in nome e per conto di:  
  

 Professionista singolo (compilare riquadro A)  

 Studio Associato (compilare riquadro A per ogni professionista associato)  

 Società di professionisti (compilare riquadro B)  

Raggruppamento temporaneo costituito o da costituirsi (in caso di raggruppamento di singoli 
professionisti compilare riquadro A per ogni professionista associato, in caso di raggruppamento di 
società di professionisti compilare riquadro B, per ogni società, in caso raggruppamento misto, 
compilare riquadro A+B, per ogni componente)  

  
A - PROFESSIONISTA SINGOLO/PROFESSIONISTA ASSOCIATO/PROFESSIONISTA  
SINGOLO COMPONENTE RAGGRUPPAMENTO  
  

  
COGNOME  
  

  NOME    

  

  

  

  

Pagina  21 / 34



  
NATO A  
  

  IL    

  
CODICE FISCALE  
  

  PARTITA IVA    

  
RESIDENTE A  
  

  VIA/P.ZZA   N.    

  
SEDE DELL’ATTIVITA’  
  

  VIA/P.ZZA   N.    

  
TELEFONO  
  

  CELL.        

  
FAX  
  

  E-MAIL    
 

    
  
P.E.C.  
  

  
 

  
ORDINE DEI GEOLOGI 
REGIONE 
 

  ANNO ABILITAZIONE    

  
N. ISCRIZIONE  
  

  ANNO DI ISCRIZIONE    

  
ELENCO SPECIALE  
ART.34 D.L. N. 189/2016  
  

  

DATA DI PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA DI 
ISCRIZIONE ALL’ ELENCO 
SPECIALE  
 

  

  
B – SOCIETA’ DI PROFESSIONISTI/SOCIETA’ COMPONENTE RAGGRUPPAMENTO  
  

  
DENOMINAZIONE  
  

  

  
CODICE FISCALE  
  

  PARTITA IVA    

  
SEDE DELL’ATTIVITA’  
  

  VIA/P.ZZA   N.    

  
TELEFONO  
  

  CELL.        

  
FAX  
  

  E-MAIL    

Pagina  22 / 34



    
  
P.E.C.  
  

  

  
ELENCO SPECIALE  
ART.34 D.L. N. 189/2016  
  

  

DATA DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL’ 
ELENCO SPECIALE  
 

  

  
LEGALE RAPPRESENTANTE:   
  

  
COGNOME  
  

  NOME    

  
NATO A  
  

                                             IL    

  
CODICE FISCALE  
  

  PARTITA IVA    

  
RESIDENTE A  
  

  VIA/P.ZZA   N.    

  
SEDE DELL’ATTIVITA’  
  

  VIA/P.ZZA   N.    

  
TELEFONO  
  

  CELL.        

  
FAX  
  

  E-MAIL    
 

    
  
P.E.C.  
  

  
 

  
ORDINE DEI GEOLOGI 
REGIONE 
 

  ANNO ABILITAZIONE    

  
N. ISCRIZIONE  
  

  ANNO DI ISCRIZIONE    

  
ELENCO SPECIALE  
ART.34 D.L. N. 189/2016  
  

  

DATA DI PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA DI 
ISCRIZIONE ALL’ ELENCO 
SPECIALE  
 

  

  
ORGANIGRAMMA dei soggetti impiegati direttamente nelle funzioni tecniche e di controllo qualità 
(indicare soci, amministratori, dipendenti, consulenti su base annua che abbiano fatturato nei confronti 
della società una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima 
dichiarazione IVA)  
  

Pagina  23 / 34



  
Nome e Cognome  

  

  
Specifiche competenze e responsabilità  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  
DIRETTORE TECNICO (per società)  
  

  
COGNOME  
  

  NOME    

  
NATO A  
  

  IL    

  
CODICE FISCALE  
  

      

  
ORDINE DEI GEOLOGI 
REGIONE 
 

  ANNO ABILITAZIONE    

  
N. ISCRIZIONE  
  

  ANNO DI ISCRIZIONE    

  
ELENCO SPECIALE  
ART.34 D.L. N. 189/2016  
  

  

DATA DI PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA DI 
ISCRIZIONE ALL’ ELENCO 
SPECIALE  
 

  

  
accettando tutte le condizioni previste dall’avviso pubblico in oggetto,   

  
CHIEDE  

  
di partecipare alla gara in oggetto alla quale è stato invitato, mediante Vs. nota prot. n………… del 
…………………, per l’affidamento di uno studio geologico della frazione di Poggio D’api - Comune di 
Accumoli (RI), inserito nel “Secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 
data dal 24/08/2016”, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018. 
  
Avvalendosi del disposto di cui agli articoli artt. 21, 38 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole 
delle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia per il caso di dichiarazione falsa 
o mendace e l’uso di atto falso, come richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, 
  

DICHIARA  
  

Pagina  24 / 34



1) di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) 
c-bis) c-ter) f-bis) e f-ter) del D.Lgs.n.50/2016;  

2) di rientrare fra i soggetti indicati all’art.46 del D.Lgs.n.50/2016  e di essere in possesso dei requisiti di 
cui al Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 n.263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che 
devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e 
individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o 
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di 
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n.50”;  

3) dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e 
tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove 
devono essere svolti i servizi; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 
avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi, sia sulla determinazione della propria 
offerta; 

4) accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 
documentazione gara; 

5) accetta il Protocollo di legalità di cui all’art. 6.8 del Disciplinare (ex art. 1, comma 17 della l. 190/2012) 
e, inoltre, dichiara ed attesta: 

a) di essere iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 del decreto legge n. 189 del 2016 in 
data antecedente la presentazione della presente domanda di partecipazione (di cui alle 
Ordinanze del Commissario straordinario n. 12 del 9 gennaio 2017 e n. 33 dell’11 luglio 
2017);  

b) di non aver superato e di non superare, nemmeno con la presente partecipazione, i limiti per 
l’affidamento di incarichi in relazione a servizi tecnici di cui all’art. 3 dell’Ordinanza del 
Commissario straordinario n. 33 dell’11 luglio 2017 ovvero di aver ottenuto l’autorizzazione in 
deroga prevista dalla medesima Ordinanza, che allega alla presente dichiarazione, e di non 
superare i limiti ivi consentiti; 

6) di essere in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali nei confronti di EPAP o di altra 
Cassa di previdenza obbligatoria; 

7) di aver preso visione dei luoghi e allega il certificato rilasciato dalla stazione appaltante, per essa, dal 
Comune di Accumoli (RI), attestante la presa visione dello stato dei luoghi; 

8) di accettare, ai sensi dell’art. 100, comma 2 del Codice, i requisiti particolari per l’esecuzione del 
contratto nell’ipotesi in cui risulti aggiudicatario; 

9) (solo per RTP costituiti o costituendi), che la composizione del raggruppamento temporaneo di cui all’art. 
48 del D.Lgs.n.50/2016 è la seguente:  

  
Nome e Cognome professionista/ Denominazione 
Società *  
  

  

  
  

capogruppo  

  
  

mandante  

  
  

mandante  

Pagina  25 / 34



  
  

mandante  

  
  

Giovane professionista  

* riportare i dati di ogni componente nel riquadro A e/o B  
  
10) che il proponente è in possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale di cui al paragrafo 

4.2 del disciplinare di gara ed indicati in allegato 1 bis;  
11) (per società di professionisti) di aver utilizzato negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione 

dell’Avviso - o, se costituite da meno di tre anni, nell’intero periodo di esercizio – un numero medio 
annuo di personale tecnico (comprendente i soci attivi, i dipendenti e i consulenti con contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa su base annua e muniti di partita IVA e che firmino il 
progetto e che abbiano fatturato nei confronti della società offerente una quota superiore al cinquanta 
per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall'ultima dichiarazione IVA), espresso in termini di 
risorse a tempo pieno (Full Time Equivalente, FTE) pari a ……….. (non inferiore a 3 unità);  

12) di acconsentire al trattamento dei dati personali trasmessi, anche con strumenti informatici, nel 
rispetto della disciplina dettata dal D.lgs. n. 196/2003 ed esclusivamente per le finalità di cui alla 
presente manifestazione di interesse;  

  
  
Allegati:  
  
ALLEGATO 1 bis – Tabella dichiarazione requisiti professionali  
  
       
___________ _____________ _____________________________________________  
(luogo)             (data)         (eventuale firma e documento d’identità se non sottoscritta digitalmente) 
  

NB: la domanda di partecipazione è sottoscritta con le modalità indicate nel Disciplinare di 
Gara.  

  

Pagina  26 / 34



ALLEGATO.1 bis

1

Servizi professionali svolti
mese/anno e durata della 
prestazione professionale

Classe e Categoria delle opere oggetto di 
prestazione professionale

 ( S.04 )

Classe e Categoria delle opere oggetto 
di prestazione professionale equivalenti 
o di grado di complessità superiore a 

quelle indicate nel bando di gara

Importo delle SINGOLE Classi e Categorie delle opere 
oggetto di prestazione professionale

In questa tabella devono essere riportati i requisiti professionali di cui all'art. 3 lett. vvvv) del D.Lgs. 50/2016 per un importo globale pari a 1,0 volte l'importo stimato dei lavori
calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie

Questi requisiti, in caso di raggruppamenti tra professionisti, possono essere dimostrati cumulativamente dai componenti

ELENCO REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Professionista incaricatoProgr. Committente Oggetto 
dell'intervento

Pagina  27 / 34



Pagina  28 / 34



 

 
 

 
 

 
ALLEGATO 3 

OFFERTA ECONOMICA 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ESECUZIONE DI UNO STUDIO GEOLOGICO 
DELLA FRAZIONE DI POGGIO D’API - COMUNE DI ACCUMOLI (RI) PRECEDUTO DA 
CONSULTAZIONE TRA PIU’ PROFESSIONISTI GEOLOGI, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 
E DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, CON AFFIDAMENTO MEDIANTE IL 
CRITERIO DEL MINOR PREZZO 
CUP: C65J18000160001 _CIG: Z7928122BA 
 

 
Il sottoscritto …………………………………………… nato a …………… (…) il……………… 
Residente a ……………………………………………………. (…) in via/piazza 
…………………………………………, n………….   
 

in nome e per conto: 
 

 Professionista singolo 
 

 Studio Associato  
 

 Società di professionisti  
 

 Raggruppamento temporaneo costituito o da costituirsi  
 
Con riferimento all’incarico proposto in oggetto, sotto la propria responsabilità 
 

OFFRE IL MASSIMO  

Ribasso unico espresso in percentuale 
sul corrispettivo posto a base di gara 

(CIFRE )% 

Ribasso unico espresso in percentuale 
sul corrispettivo posto a base di gara 

(in LETTERE) 

_________________________________ _________________________________

 

Il sottoscritto dichiara all’uopo: 
a. che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° giorno successivo al termine 

ultimo per la presentazione della stessa; 
b. che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante e/o il Committente; 
c. di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nella 

documentazione di gara inerente l’incarico e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le cir-
costanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto 

Pagina  29 / 34



 

dell’incarico di seguito riportate e di averne tenuto conto nella determinazione del prezzo offer-
to: 

1. Elaborare il Piano di Indagini (comprensivo di eventuali prove di laboratorio), nel ri-
spetto di quanto stabilito dal R.R. n. 14 del 13/07/2016, necessario alla caratterizzazio-
ne geotecnica e geofisica dei terreni dell’area individuata nell’Allegato n.2 - Identifica-
zione planimetrica dell’area oggetto di studio, prevedendo l’esecuzione almeno di n.1 
prova down-hole. Il piano di indagini dovrà essere approvato dalla Stazione Appaltante; 

2. Elaborare il computo metrico del piano delle indagini di cui al precedente punto 1) nel 
limite massimo disponibile dell’importo pari a € 12.000,00;  

3. redigere la relazione geologica e geomorfologica (corredata da adeguate cartografie), sul-
la base degli esiti delle indagini commissionate direttamente dalla Stazione Appaltante, 
contenente: 

i. analisi geomorfologica dell’area investigata con indicazione degli elementi geo-
morfologici riscontrati da apposita indagine di campagna; 

ii. la ricostruzione stratigrafica e la definizione del modello geologico dell’area inda-
gata; 

iii. l’analisi e la descrizione del fenomeno gravitativo (ricostruzione geometrica, cine-
matica del movimento e cause innescanti…); 

iv. le verifiche di stabilità dell’area identificata nell’Allegato n. 2; 
v. proposte di intervento per la stabilizzazione e/o riduzione della eventuale perico-

losità riscontrata. 
L’affidamento del servizio richiesto comprende tutte le prestazioni inserite per il calcolo del 
compenso posto a base di gara; 

d. di ritenere congruo il corrispettivo posto a base di gara per l’esecuzione della prestazione pro-
fessionale sopra richiamata; 

e. che, in particolare, nei corrispettivi risultanti dall’applicazione nella percentuale di ribasso appli-
cata sono, altresì, compresi ogni onere, spesa e remunerazione per ogni adempimento contrat-
tuale, esclusa l'IVA e oneri di legge; 

f. di impegnarsi, in caso di conferimento dell’incarico, a mantenere bloccata la presente offerta, 
per tutta la durata contrattuale; 

g. di rispettare gli obblighi previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 

 

 

Luogo e data__________________________   Firma ___________________ 
 

NB: L’offerta economica è sottoscritta con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara.  

Pagina  30 / 34



       
 

 

 

ALLEGATO N.4 

 

 

     ALL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO  

     PEC.USRLAZIOGARE@LEGALMAIL.IT 

 

 

 

OGGETTO: LETTERA DI ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 

 

 

Codice Unico Progetto (CUP) Codice Identificativo Gara (CIG) 

C65J18000160001                    Z7928122BA 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ in qualità 

di______________________________________________________________________________ 

residente/con sede legale in _______________, prov. ____, via__________________________, 

n.______ [partita IVA n. _________________________] codice fiscale _____________________, 

Tel._______________,PEC_________________________________________________________ 

ricevuta la nota recante prot. ________________ del ________________trasmessa dall’Ufficio 

Speciale per la ricostruzione Lazio  

 

COMUNICA DI ACCETTARE 

 

senza alcuna riserva, l’incarico conferito per l’esecuzione dello Studio geologico della Frazione di 

Poggio D’Api - Comune di Accumoli (RI) di cui alla Determinazione n. _________ del 

________________, secondo le specifiche prescrizioni del Disciplinare di gara e di tutta la 

documentazione ivi allegati nonché per il corrispettivo offerto, così come riportato nella Determinazione 

di aggiudicazione n. _________ del ________________ 

A tal fine per se stesso [e per gli altri componenti l’RTP], ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro ai sensi 

dell’art. 76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e in caso di dichiarazioni mendaci e ferme 

restando le dichiarazioni già fornite in sede di presentazione della candidatura 

Pagina  31 / 34



       
 

 

DICHIARA 

- di non trovarsi, ai sensi della normativa vigente, in alcuna situazione di incompatibilità con 

l’espletamento del presente incarico; 

- di essere in possesso dei requisiti richiesti; 

- di impegnarsi a rispettare integralmente e incondizionatamente il contenuto del Disciplinare di gara 

approvato con la citata Determinazione n. ________ del ________________ 

- che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice Univoco Ufficio IPA è il seguente: 

________________________________ 

- che il conto dedicato è identificato con codice IBAN _____________________________________ 

 della Banca ________________filiale di ________________intestato a ______________________  

La persona che sarà delegata ad operare sul conto corrente è 

________________________________________nato a_____________________________________ 

il ________________residente a _______________________via _____________________________ 

C.F: __________________________________________ 

- a garanzia delle obbligazioni assunte con la presente accettazione, di aver provveduto a costituire, ai 

sensi dell'art. 103, la cauzione definitiva rilasciata in data _______________ da _______________ per 

un importo di _________________________pari al __________% dell’importo contrattuale. 

Il sottoscritto, come sopra identificato, si impegna: 

- a eseguire l'incarico conferito con diligenza professionale ai sensi dell'art. 1176 c.c. e secondo i 

migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle direttive 

impartite dal R.U.P., comunicando a quest’ultimo, ove dal medesimo richiesti, i dati di sua competenza 

necessari alla compilazione delle schede previste dall'Osservatorio dei Contratti Pubblici per la raccolta 

di informazioni sui lavori oggetto del presente atto; 

- a consegnare gli elaborati progettuali redatti secondo le modalità e nei termini previsti nel Disciplinare 

di gara;  

- a mantenere la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle informazioni e sui documenti dei quali abbia 

conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti dall'attività svolta nell'ambito del 

presente incarico e nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dal Committente; 

Inoltre autorizza la Stazione appaltante: 

- a poter pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento relativo all'oggetto dell’incarico; 

 - ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679, al trattamento dei dati personali anche in forma 

elettronica, per tutte le finalità connesse all’incarico compresi la formazione di curriculum, 

pubblicazioni, brochure, siti web e lo svolgimento di tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative 

delle proprie strutture organizzative. 

Pagina  32 / 34



       
 

 

Contestualmente alla sottoscrizione del presente atto di accettazione dell’incarico, il sottoscritto 

consegna in allegato, copie conformi delle relative polizze, di ogni professionista, in corso di validità 

contro i rischi professionali per un massimale non inferiore ad € _____, pari al 10 % del costo 

dell’intervento presunto di messa in sicurezza. 

Il sottoscritto assume l’obbligo di osservare e far osservare ai propri subcontraenti e fornitori facenti 

parte della “filiera delle imprese” le clausole del Protocollo quadro di legalità, sottoscritto in data 26 

luglio 2017 tra la Struttura di Missione (ex art. 30 Legge n. 229/2016), il Commissario Straordinario 

del Governo e la Centrale Unica di Committenza (Invitalia S.p.A.). In particolare accetta esplicitamente 

la possibilità di applicazione di sanzioni pecuniarie ai sensi del Protocollo, nonché della revoca degli 

affidamenti o della risoluzione del contratto o subcontratto, nei casi di mancata o incompleta 

comunicazione dei dati o delle modifiche a qualsiasi titolo intervenute presso l’operatore affidatario, 

nonché la risoluzione automatica del contratto o la revoca dell’affidamento nei casi espressamente 

indicati negli artt. 5 e 6 del Protocollo (art. 1 comma 3) Accetta inoltre espressamente il fatto che 

l’inosservanza di tutti gli obblighi previsti nel Protocollo e applicabili potranno essere sanzionati ai sensi 

dell’art. 8 del Protocollo medesimo. 

Allega copia di valido documento di identità. 

 

 

Luogo e data 

 

…………………………….. 

 L'Affidatario 

 

 ………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  33 / 34



       
 

 

ALLEGATO 

 

Pagina  34 / 34


